PROYECTO DE COMUNICACIÓN

Pedido de Informes

La Cámara de Diputados vería con agrado que el Poder Ejecutivo de la provincia, a través Ministerio de Obras, Servicios Públicos y Vivienda (MOSPyV) y el Ente Regulador de Servicios Sanitarios (ENRESS), informe con relación al documento presentado por el ENRESS al Sr. Gobernador Jorge Obeid en enero del 2004, lo siguiente:

1) Si el PE ha previsto la forma y los medios con los que devolverá a los usuarios los importes sobrefacturados (que constituyen aumentos indebidos)  en relación al aumento otorgado por en el Acta-Acuerdo del 28/4/99.

2) Si ha efectuado el cálculo discriminado de las deudas que la empresa concesionaria tiene para con los usuarios, generadas por los aumentos indebidos, o en su defecto, si lo ha solicitado a la empresa.

3) Si la respuesta a los anteriores puntos es negativa, explicite por qué no ha cumplido con el compromiso asumido y cuales son las causas de este retraso. 

Sr. Presidente:




A los fines de argumentar este proyecto, entendemos que resulta de utilidad comenzar con una breve síntesis informativa de la evolución de las Normas Aplicables de la Concesión, y del efecto de las sucesivas Renegociaciones Contractuales.

Las Normas Aplicables son, según su orden de prelación:

· La ley 11.220.

· El Pliego, sus anexos, y las resoluciones y circulares aclaratorias y modificatorias del mismo.

· La Oferta.

· El Contrato de Concesión.

· Las Resoluciones que emita el Ente Regulador y otras normas reglamentarias que en el futuro se dicten.

El Contrato de Concesión fue definido originariamente como un contrato de “Metas y Objetivos”, en el que el Concesionario se obligaba a alcanzarlos, independientemente de los “medios” utilizados para ello. 

Es útil recordar que el Pliego estableció, además de las Metas y Objetivos del Plan General de Mejoras y Desarrollo del Servicio (PGMDS), la totalidad de los valores tarifarios a aplicar por quien resultare Concesionario, excepto el de uno: el “precio del metro cúbico de agua potable” (Pq). Este era el único valor que debía ofertar cada interesado, siendo todos los restantes valores prefijados. Los ingresos que el Concesionario obtendría por ellos, debían  garantizar la ejecución de la totalidad de las obras y acciones que le permitiesen cumplir con las ya mencionadas Metas y Objetivos, a lo largo de los treinta años de concesión. 

PRIMERA RENEGOCIACIÓN DEL CONTRATO DE CONCESIÓN

Se inicia por Decreto Nº 726/97 el 23/05/97, y tiene por objeto disminuir los valores de los cargos de infraestructura, conexión, desconexión y no conexión que deben abonar los usuarios de las redes de expansión de agua potable y cloacas establecidos en el Contrato.

La Ley 11.665 (14/04/99) autoriza en forma genérica al Poder Ejecutivo Provincial (PEP) a acordar las modificaciones. Culmina el 28/04/99, cuando la Provincia y APSF firman el Acta Acuerdo, mediante la cual resuelven introducir modificaciones tarifarias y al PGMDS, que se pueden resumir como seguidamente se indica:

· Reducción de los valores de los cargos de infraestructura, conexión, desconexión y no conexión.

· Establecer como compensación al Concesionario:

· La reducción de los aportes patronales previstos por el decreto PEN Nº 292/95.

· Un incremento sobre el precio del metro cúbico de agua equivalente al 13,85% , que elevó su precio de $ 0,2865 el m3  $ 0,3262 el m3 (3° Bimestre de 1999 al 4° del 2000); con ello, los primeros 20 m3, que tienen un descuento del 40% de su valor, que antes costaban $ 0,1719 el m3, pasaron a costar $ 0,1957 el m3.
· La reprogramación de las obras y metas a cumplir del PGMDS: años 1 Post Renegociación (PR), 2 PR, 3 PR, 4 PR y 5 PR

Durante el Año 1 PR (01-05-99 al 30-04-00) el Concesionario cumplió con las inversiones. El 28-04-00 presentó el pedido de la evolución tarifaria por haber cumplido 80 metas, y en las 5 metas no cumplidas solicitó dispensa por causales de fuerza mayor, que fueron aceptadas por el ENRESS, el que aprobó por Resolución Nº 298/00 el cumplimiento de las obligaciones respecto de las inversiones que debía realizar.

El Ministerio de Obras, Servicios Públicos y Vivienda (MOSPyV) emitió Resolución autorizando la evolución tarifaria, motivo por el cual a partir del 01/10/00 el precio del metro cúbico de agua se incrementó en un 4% pasando a costar $ 0,3392 el m3  (a partir del 5° bimestre del 2000 hasta la actualidad), los primeros 20 m3, con el  descuento del 40% ya informado, pasaron a tener un costo de $ 0,2035 el m3.

Con respecto al Cargo Compensatorio establecido en el Anexo I del Acta del 29/04/99, cabe resaltar que el ENRESS dictó, en el marco de lo establecido por el Acta, sucesivas Resoluciones adecuando su porcentaje sobre el Pq a los cálculos resultantes de la información relevada, que en cada caso deberían haber significado la reducción del Pq para períodos sucesivos. En realidad ello no ocurrió, motivo por el cual la reducción calculada fue cada vez más importante, según la secuencia siguiente:

Año 1 PR (01/05/99 al 30/04/00)

12,58 %

Año 2 PR (01/05/00 al 30/04/01)

  9,27 %

Año 3 PR (01/05/01 al 30/04/02)

  2,70 % 

Año 4 PR (01/05/02 al 30/04/03)

  1,40 %

En la práctica, lo expuesto significa que a partir del momento en que se determinó la última reducción (30/04/03), el incremento del precio del metro cúbico de agua por este concepto, en lugar de ser del 13,85 % como es en la actualidad, debería ser del 1,40 %. Ello genera en forma mensual un monto de dinero facturado por el Concesionario, que no tiene como contrapartida el aporte de éste para obras de expansión del servicio de agua y/o cloacas, como estaba previsto.

